**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass Augustinus zu sagen scheint, dass ‚nicht jede Lüge ein falsches Zeugnis sei‘, ist zu sagen, dass er dies nicht als Behauptung, sondern als Frage formuliert. Daher folgt in der Schrift *Über die Lüge* an dieser Stelle: „Unbeschadet dessen, dass ein falsches Zeugnis abzulegen niemals erlaubt ist, ist zu fragen, ob es erlaubt ist zu lügen. Oder, wenn jede Lüge ein falsches Zeugnis ist, ist zu schauen, ob sie einen Ausgleich erhält.“<sup>1828</sup> Es ist also zu unterscheiden, dass ‚Zeugnis‘ im weiteren und im engeren Sinne ausgesagt wird. Im weiteren Sinne: jede Rede, die über die Gesinnung des Sprechenden Zeugnis ablegt;

**1822** Augustinus, Enarrationes in Psalmos 5,7 (CChr.SL 38, 22; CSEL 93/1A, 112); vgl. Decretum Gratiani, C.22, q.2, c.14, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 871).

**1823** Dtn 5,20. – Vgl. Summa Halensis III Nr. 386 zu 1 (ed. Bd. IV/2, 572b; in dieser Ausgabe S. 946–949).

**1824** Zu den verschiedenen Positionen in dieser theologischen Debatte vgl. Landgraf, Das Wesen der lässlichen Sünde, 198 ff.

**1825** Mt 22,37.

**1826** Vgl. Augustinus, De perfectione iustitiae hominis 8,19 (CSEL 42, 17 f).

**1827** Ders., Quaestiones in heptateuchum III,68 (CChr.SL 33, 221; CSEL 28/2, 296).

**1828** Ders., De mendacio 18,36 (CSEL 41, 456).

quicumque sermo qui attestatur de animo dicentis; unde dicit Augustinus, in libro *De mendacio*: «Quisquis aliquid denuntiat, testimonium [577] perhibet animo suo»; et secundum hoc falsum testimonium dicitur de omni mendacio. Stricte dicitur testimonium sermo, «non apud quoscumque, sed apud illos qui debent per nos cognoscere aut credere veritatem, sicut est iudex, ne in iudicando erret, aut sicut ille qui docetur in doctrina salutis, ne erret in fide», sicut dicit Augustinus, in eodem libro.

2. Ad illud quod Priscillianistae haeretici opponunt, respondet Augustinus: «Dicunt Priscillianistae in corde retinendum esse quod verum est, ore autem ad alienos proferre falsum nullum esse peccatum, quia scriptum est: *Qui loquitur veritatem in corde suo*, tamquam hoc satis sit ad iustitiam, si loquatur quisque in ore mendacium, quando non proximus, sed alienus hoc audit. Propterea putant Paulum Apostolum, cum dixisset '*loquimini veritatem*', statim addidisse '*unusquisque cum proximo suo*'. Quae sententia sanctos martyres exhonorat, immo aufert sancta martyria. Iustius enim sapientiusque facerent, secundum istos, si persecutoribus suis non se esse Christianos faterentur, ne eos sua confessione facerent homicidas». Propterea non facit ad propositum quod dicunt haeretici '*qui loquitur veritatem in corde*', quia statim sequitur '*et non egit dolum in lingua*'. Qui enim mentitur, dolum facit in lingua, quia aliud loquitur et aliud intendit.